avaliação, foram considerados como sendo iminentes à concessão do benefício. 

3.2 Estatísticas 

3.2.1 Ativos 

De acordo com o cadastro utilizado, o grupo de segurados deste RPPS apresentou 

as características mostradas nesta seção, com uma folha salarial referente aos servidores 

de R$ 13.211.411,20 (treze milhões duzentos e onze mil e quatrocentos e onze reais e 

vinte centavos). 

Atualmente estão vinculados ao RPPS de AÇAILÂNDIA – MA 2775 servidores ativos, 

sendo estes titulares de cargos efetivos no quadro de pessoal do Ente Federativo. As 

mulheres totalizando 1918 servidoras representam 69,00% do total, enquanto que os

[...]

quantidade de dependentes e o ano de nascimento do dependente mais jovem e a 

matrícula do servidor de cada dependente. 

3.2.3 Inativos 

O RPPS de AÇAILÂNDIA possuía, na data base desta avaliação atuarial, 425 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 2.071.293,39 (dois 

milhões setenta e um mil e duzentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos), 

implicando num valor médio de benefícios na ordem de R$ 4.873,63 (quatro mil e 

oitocentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos). A idade média dos 

aposentados na data base da avaliação era de 62,3 anos. 

3.2.4 Pensionistas 

O RPPS de AÇAILÂNDIA possuía, na data base desta avaliação atuarial, 74 

pensionistas. 

A folha mensal dos benefícios de pensão era de R$ 149.453,08 (cento e quarenta e 

nove mil e quatrocentos e cinquenta e três reais e oito centavos), implicando num valor 

médio de benefícios na ordem de R$ 2.019,64 (dois mil e dezenove reais e sessenta e 

quatro centavos). A idade média destes segurados é de 38,3 anos. 

4. PLANO DE BENEFÍCIOS 

O Regime Próprio de Previdência Social de AÇAILÂNDIA, oferta aos seus

[...]

A partir de 1° de janeiro de 2024, a idade mínima será de 57 (cinquenta e sete) 

anos de idade, se mulher, e 62 (sessenta e dois) anos de idade, se homem. A partir de 1º 

de janeiro de 2022, a pontuação será acrescida de 1 (um) ponto, até atingir o limite de 

100 (cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco), se homem. 

Para o titular do cargo de professor que comprovar exclusivamente tempo de 

efetivo exercício das funções de magistério na educação infantil, no ensino fundamental 

ou médio, os requisitos de idade e de tempo de contribuição serão de 81 (oitenta e um)